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Contact  
Centrul SupportTM 

      

 

1. Știri și noutăți (titluri): 

▪ 3 Premii ERC Grant a 10.000 de euro pentru cercetătorii din domeniul 

științei de frontieră. 

▪ 11 laboratoare noi de cercetare. 

▪ Date preliminare privind propunerile depuse pentru apelul ERC Synergy 

Grants 2022. 

▪ Israelul se alătură programului de cercetare și inovare Orizont Europa. 

▪ 4 Oportunități de finanțare pentru ONG-uri. 

▪ 73 de soluții la criza climatică și a biodiversității. 

▪ Deschiderea organizațiilor de cercetare către societate. 

▪ Comisia Europeană recrutează evaluatori. 

▪ Formare suplimentară în domeniul eticii pentru cercetători. 

▪ Impactul cercetării de frontieră finanțată de CEC a fost confirmat din nou. 

▪ Promovarea produselor agricole ale Uniunii Europene. 

▪ Comisia propune consolidarea protecției mediului prin intermediul 

dreptului penal. 

▪ Comisia propune stimularea renovării și decarbonizării clădirilor. 

▪ Primele date referitoare la proiectele depuse prin EIC Accelerator. 

▪ Comisia va investi peste 1 miliard de euro în cadrul Mecanismului pentru 

interconectarea Europei pentru o conectivitate inovatoare și sigură. 

2. Evenimente. 

3. Retrospectiva anului 2021: Centrul SupportTM. 

mailto:supporttm@e-uvt.ro
https://supporttm.projects.uvt.ro/
https://twitter.com/SupportTM1
https://www.facebook.com/Support-TM-112387334016696
https://www.linkedin.com/in/support-tm/


 

    

3 Premii ERC Grant a 10,000 de euro pentru cercetătorii din domeniul științei de 

frontieră. Aceste premii au scopul de a recompensa oamenii de știință care 

promovează știința excelentă în Europa. Termen limită pentru solicitări: 03.02.2022.  

Citește mai mult... 

  

11 laboratoare noi de cercetare. 

Europa trebuie să construiască unsprezece laboratoare internaționale 

de cercetare, cu un cost de 4,16 miliarde de euro, în conformitate cu 

cea mai recentă foaie de parcurs a Forumului strategic european privind 

infrastructurile de cercetare (ESFRI), publicată în data de 7 decembrie 

2021, în condițiile în care Comisia Europeană a solicitat o revizuire a 

surselor de finanțare pentru facilitățile comune. Citește mai mult...  

   

Date preliminare privind propunerile depuse pentru apelul ERC Synergy 

Grants 2022. 

Apelul s-a închis în data de 10 noiembrie 2021. Anul acesta, CEC a primit 358 

de cereri de finanțare. În total, au aplicat 1.192 de cercetători principali din 

1.041 de instituții gazdă. Un proiect propus în medie implică trei cercetători principali și are un buget 

de aproximativ 9 milioane de euro. 

Cel mai mare număr de cercetători principali provine de la instituții germane (154) și britanice (147). 

Femeile reprezintă 27% din cercetătorii principali în proiectele propuse, comparativ cu 23% în apelul 

anterior din 2020. În plus, 62 % dintre propuneri includ femeile, spre deosebire de 55 % în 2020. 

În programul de lucru al CEC, Consiliul științific al CEC a alocat 297 de milioane pentru aproximativ 33 

de proiecte „Synergy”. CEC începe acum evaluarea propunerilor. Proiectele selectate pentru finanțare 

sunt planificate să fie anunțate la sfârșitul anului 2022. 

     

Israelul se alătură programului de cercetare și inovare Orizont Europa. 

Cercetătorii și inovatorii din Israel pot participa la programul de cercetare 

Orizont Europa în aceleași condiții ca și cercetătorii din Uniunea 

Europeană. Țara a încheiat negocierile de asociere în iunie cu un acord 

care a intrat în vigoare din 6 decembrie 2021. Israelul face parte din 

programele de cercetare ale Uniunii Europene din anul 1996 și s-a clasat pe locul al treilea în ceea ce 

privește participarea țărilor din afara Uniunii Europene la programul Orizont 2020. Citește mai mult... 

 

4 Oportunități de finanțare din partea Uniunii Europene despre care ONG-urile trebuie să afle. Citiți 

mai mult... 

   

 

Pagina 2 Buletin informativ nr. 17 

https://eucalls.net/blog/erc-grant-awards
https://sciencebusiness.net/news/call-additional-eu4b-investment-european-research-infrastructures
https://ec.europa.eu/info/news/israel-joins-horizon-europe-research-and-innovation-programme-2021-dec-06_en&pk_campaign=rtd_news
https://eucalls.net/blog/eu-funding-opportunities-ngos
https://eucalls.net/blog/eu-funding-opportunities-ngos


 

  

  

73 de soluții la criza climatică și a biodiversității. 

Proiectele de cercetare și inovare transformă provocările ecologice în 

oportunități de a stimula redresarea Europei în urma crizei provocate 

de coronavirus. Citește mai mult... 
 

© Blue Planet Studio, Shutterstock 

  
 

Deschiderea organizațiilor de cercetare către societate. 

Comisia Europeană promovează o abordare mai deschisă și mai 

colaborativă a științei în institutele de cercetare și în universități. 

Mai multe proiecte finanțate de Uniunea Europeană explorează 

noi modalități de a realiza acest lucru. Citește mai mult... 

 

  

 

Comisia Europeană recrutează evaluatori. 

Se caută experți în domenii legate de sol pentru a evalua și selecta 

cele mai bune propuneri pentru finanțarea cercetării UE. Criterii de 

eligibilitate și alte detalii aici.  

  

 

Formare suplimentară în domeniul eticii pentru cercetători. 

Analizele propunerilor de proiecte ale programului Orizont 2020 

sugerează necesitatea unei formări suplimentare în domeniul eticii 

pentru cercetători. Două studii recente care analizează aspecte legate 

de etică în propunerile de proiecte ale programului Orizont 2020 

sugerează necesitatea unei formări suplimentare în domeniu care să 

fie oferită cercetătorilor în toate etapele carierei. Citește mai mult... 

 

Impactul cercetării de frontieră finanțate de CEC a fost confirmat din nou.   

Aproximativ 81 % din proiectele finanțate de Consiliul European pentru Cercetare au avut ca rezultat 

un progres științific sau un progres major, potrivit unei evaluări 

independente anuale. Acest rezultat este în concordanță cu 

evaluările anterioare și arată impactul semnificativ al cercetării 

de frontieră finanțate de CEC. Citește mai mult... 
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https://ec.europa.eu/research-and-innovation/en/horizon-magazine/73-solutions-climate-and-biodiversity-crisis?pk_campaign=environment&pk_source=twitter&pk_medium=social
https://www.linkedin.com/feed/hashtag/?keywords=research&highlightedUpdateUrns=urn%3Ali%3Aactivity%3A6874688097167269888
https://www.linkedin.com/feed/hashtag/?keywords=society&highlightedUpdateUrns=urn%3Ali%3Aactivity%3A6874688097167269888
https://rea.ec.europa.eu/news/opening-science-society-2021-12-09_en
https://rea.ec.europa.eu/news/help-us-select-best-research-proposals-deliver-eu-mission-soil-deal-europe-2021-11-29_en
https://rea.ec.europa.eu/news/analyses-horizon-2020-grant-proposals-suggest-need-further-training-ethics-issues-researchers-2021-11-11_en
https://erc.europa.eu/news/impact-erc-funded-frontier-research-again-confirmed


 

 

 

 

  

 

Promovarea produselor agricole ale Uniunii Europene 

Un total de 185,9 milioane de euro a fost alocat în anul 2022 pentru 

promovarea produselor agroalimentare ale Uniunii Europene în interiorul 

și în afara Uniunii Europene. În mod similar cu anul 2021, programul de 

lucru privind politica de promovare de anul viitor se axează pe produse și 

practici agricole care sprijină obiectivele Pactului ecologic european, cum ar fi produsele ecologice ale 

Uniunii Europene, fructele și legumele, agricultura durabilă și bunăstarea animalelor. 

 

Pactul ecologic european: Comisia propune consolidarea protecției 

mediului prin intermediul dreptului penal. 

Comisia a adoptat o propunere pentru o nouă directivă a Uniunii Europene 

pentru combaterea infracțiunilor împotriva mediului, îndeplinind un 

angajament-cheie al Pactului ecologic european. Propunerea evidențiază 

eficientizarea protecției mediului prin obligarea statelor membre să ia măsuri de drept penal. Citește 

mai mult...  

 

Pactul ecologic european: Comisia propune stimularea renovării și 

decarbonizării clădirilor 

Comisia a propus alinierea normelor privind performanța energetică a 

clădirilor la Pactul ecologic european și decarbonizarea parcului imobiliar al 

Uniunii Europene până în anul 2050. Prezenta propunere va facilita 

renovarea locuințelor, școlilor, spitalelor, birourilor și a altor clădiri din 

întreaga Europă pentru a reduce emisiile de gaze cu efect de seră și facturile la energie, îmbunătățind 

calitatea vieții pentru milioane de europeni. Citește mai mult...  

 

Primele date referitoare la proiectele depuse prin EIC Accelerator. 

Comisia Europeană a selectat 99 de întreprinderi nou-înființate și IMM-uri 

inovatoare din 21 de țări, care vor primi o finanțare din partea Uniunii 

Europene în valoare de 627 de milioane de euro, pentru a le ajuta să își 

aducă pe piață tehnologiile promițătoare. Citește mai mult...  

 

 Comisia va investi peste 1 miliard de euro în cadrul Mecanismului pentru 

interconectarea Europei pentru o conectivitate inovatoare și sigură 

Comisia a adoptat în data de 16 decembrie 2021 primul program de lucru 

pentru componenta digitală a Mecanismului pentru interconectarea 

Europei - MIE Digital (Connecting Europe Facility — CEF Digital), care 

definește domeniul de aplicare și obiectivele acțiunilor sprijinite de Uniunea Europeană, care sunt 

necesare pentru îmbunătățirea infrastructurilor de conectivitate digitală ale Europei în 3 ani. Citește 

mai mult...  
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https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en#annualworkprogramme
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6744
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6744
https://ec.europa.eu/energy/sites/default/files/proposal-recast-energy-performance-buildings-directive.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6683
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en#annualworkprogramme
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/cef-digital
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/cef-digital
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_21_6830
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_21_6830


 

 

 

 

Key Digital Technologies Joint Undertaking anunță lansarea 

primelor apeluri. 

 

HORIZON-JU-RIA HORIZON JU Research and Innovation Actions 

HORIZON-KDT-JU-2021-1-IA (HORIZON-KDT-JU-2021-1-IA) 

HORIZON-KDT-JU-2021-2-RIA-Focus Topic 1-Processing solutions for AI at the edge addressing the 

design stack and middleware 

HORIZON-KDT-JU-1-IA-Focus-Topic-1-Development of open sources RISC-V building blocks 

KDT-JU-2021-3-CSA - A Pan-European chip infrastructure for design innovation 

Data estimată privind deschiderea apelurilor în portalul Funding & Tenders: 18 ianuarie 2022 

Termen limită de depunere: 27 aprilie 2022 

Detalii, aici.  

 

EIT - European Institute of Innovation and Technology's HEI Initiative caută persoane cu experiență 

pentru postul de evaluator independent extern pentru al doilea apel EIT HEI. 

Mai multe despre criteriile de eligibilitate și modalitatea de depunere a candidaturilor, aici. 

 

Agenția Executivă Europeană pentru Cercetare a selectat proiecte finanțate de Uniunea Europeană pe 

subiecte care invocă spiritul Crăciunului prin compasiune, sustenabilitate și bucuria timpului petrecut 

alături de cei dragi.  

Aceste proiecte Orizont 2020 conduc cercetări pe subiecte 

precum: 

- Asigurarea protecției solicitanților de azil; 

- Combaterea risipei de alimente; 

- Reducerea impactului industriei modei asupra mediului; 

- Protejarea silviculturii și a biodiversității europene; 

Mai multe detalii, aici. 
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https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=null;freeTextSearchKeyword=KDT;matchWholeText=true;typeCodes=0,1,2;statusCodes=31094501,31094503;programmePeriod=null;programCcm2Id=null;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://eit-hei.eu/calls/call-for-evaluators/
https://europa.eu/!DBY7mr


 

 

Evenimente și cursuri 

 

 

Sesiuni de informare: EU Missions Info Days 

În data de 18 și 19 ianuarie 2022 vor avea loc sesiuni de informare pe 

marginea noului program de lucru și a oportunităților de finanțare ale 

Misiunilor Uniunii Europene. NU este necesară înscrierea. Detalii aici.  

  

 

 

 

Serie de cursuri online organizate de Enspire Science (click pe titlu pentru detalii): 

ERC: from basics to beyond 

Data: 19 ianuarie 2022 

EIC Pathfinder Open 

Data: 20 ianuarie 2022 

ERC Interview course for AdG applicants 

Data: 25 ianuarie 2022 

 

  

Webinar: „Horizon Europe Coordinators' Day on Grant Agreement 

Preparation” 

Data: 26 ianuarie 2022 

Durata: 3h15m (9.30-12.45 CEST) 

Site-ul web al evenimentului: https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide.  

Participanți: coordonatori de propuneri Orizont Europa, puncte naționale de contact și alte părți 

interesate. Nu necesită înregistrare prealabilă. 

  

 

Parteneriatul european instituționalizat „Innovative Health Initiative” va 

organiza o sesiune de prezentare/lansare în data de 26 ianuarie 2022, în 

intervalul orar 10:30 – 13:00 CET, în cadrul căreia va fi prezentat parteneriatul, 

oportunitățile de participare la activitățile acestuia, viziunea Comisiei Europene dar și a unor parteneri 

din domeniu. Înscrierea la eveniment va fi posibilă în curând aici.  
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https://ec.europa.eu/info/news/save-date-info-days-eu-missions-take-place-between-18-and-19-january-2022-2021-dec-13_en
https://enspire.science/services/workshops/writing-competitive-erc-proposal/
https://enspire.science/services/workshops/eic-pathfinder-open-course/
file:///C:/Users/Andreea%20Radu/Desktop/ERC%20Interview%20course%20for%20AdG%20applicants
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide
https://www.ihi.europa.eu/news-events/events/introducing-innovative-health-initiative-europes-new-partnership-health?fbclid=IwAR2L-5Q4b0PWBNGEBAgqolQ3Jj5N7KI6cPsqijJtTpgnk_pC7p81CiR4RUw


 

 

 

 

Retrospectiva anului 2021...  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Încă de la momentul înființării, „Centrul suport pentru participarea la proiecte internaționale – 

SupportTM”, a fost primit pozitiv din partea comunității, activitățile derulate fiind considerate de bun 

augur de către cei interesați de participarea la competițiile europene în domeniul cercetării și inovării. 

Echipa Centrului SupportTM, cu sprijin din partea persoanelor desemnate ca puncte naționale de 

contact pentru România și a altor experți cu experiență vastă pe diferite domenii din structura 

programelor de finanțare europene pentru cercetare și inovare, a organizat în acest an 5 evenimente 

în cadrul cărora au fost abordate tematici asociate programului cadru pentru cercetare și inovare 

Orizont Europa. Astfel, în luna martie a avut loc atelierul de lucru „Pregătirea și depunerea cererilor de 

finanțare prin programul Orizont Europa”, în luna iunie sesiunea de lucru aplicativă: „Scrierea și 

depunerea unui proiect competitiv pentru programul Orizont Europa – oportunități de finanțare prin 

Consiliul European pentru Inovare” și sesiunea de informare „Consiliul European pentru Inovare”, iar 

în luna noiembrie un atelier de lucru pe marginea aspectelor financiare, bune practici și importanța 

planului de egalitate de gen in Orizont Europa, respectiv sesiunea de informare „Apeluri Orizont 

Europa”. 

În urma evenimentelor și a altor interacțiuni, baza de date a centrului suport s-a dublat în ultimul an. 

În cazul în care cunoașteți persoane care ar dori să fie la curent cu noutățile publicate de Centrul 

SupportTM, vă invităm să le transmiteți adresa noastră de e-mail (supporttm@e-uvt.ro). Pentru 

informări zilnice, vă invităm să ne urmăriți și pe canalele de socializare: Linkedin, Facebook, Twitter. 

În acest an, Centrul SupportTM a lansat 13 numere de buletine informative, inclusiv numărul curent, 

prin intermediul cărora au fost diseminate informații și documente utile, știri și noutăți referitoare la 

oportunitățile de finanțare europene în domeniul cercetării și inovării. 

Numărul curent este ultima ediție a buletinului informativ pentru anul 2021.  

  

  

 

Evenimente Informări Buletine 

informative 
Parteneriate 
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https://supporttm.projects.uvt.ro/evenimente/
https://www.linkedin.com/in/support-tm/
https://www.facebook.com/Support-TM-112387334016696/?ref=pages_you_manage
https://twitter.com/SupportTM1
https://supporttm.projects.uvt.ro/category/buletine-informative/


 

 

 

Încheind într-o notă personală...  

 

 

 

 

 

 

Suntem bucuroși și recunoscători să vă avem alături și în acest an, 

într-un număr în continuă creștere. Vă urăm să aveți parte de 

sărbători minunate, cu relaxare și clipe de neuitat! 

Să ne revedem sănătoși cu toții pentru a da startul unui 2022 

abundent de eficiență, împlinire, bunăvoință. 

 

Vă urăm călduros, 

Echipa SupportTM 
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Material editat de: Centrul SupportTM, în cadrul proiectului 

”Centrul suport pentru participarea la proiecte internaționale – SupportTM”, identificat cu 

ID SMIS 108173, proiect co-finanțat din Programul Operațional Competitivitate 2014-2020. 

Data publicării: 22.12.2021 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României. 

 

 

 

 


